
Skriftligt besvarede spørgsmål 3269 

stk. 5, fordi den enkelte har afslået et tilbud om 
deltagelse i eller uden grund er udeblevet fra en 
beskæftigelsesfremmende foranstaltning. Dette 
gælder både for beskæftigelsesfremmende for- 
anstaltninger generelt og for danskundervis- 
ning. 

Spm. nr. S 1276 

Til statsministeren (2/9 98) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der fra dansk 
side sker en aktiv opfølgning af den tyske invi- 
tation til, at Danmark, Tyskland og Holland la- 
ver fælles kystbevogtning?« 

Begrundelse 

Den tyske indenrigsminister, Manfred Kanther 
har den 1. september 1998 udtalt, at der bør 
etableres en fælles kystbevogtning mellem 
Tyskland, Holland og Danmark. Formålet er at 
stoppe grænseoverskridende miljøsvineri og il- 
legal indvandring. 

Svar (9/10 98) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg har bedt Forsvarsministeriet, Indenrigsmi- 
nisteriet og Miljø- og Energiministeriet om bi- 
drag til besvarelsen, og jeg kan på det grundlag 
oplyse følgende: 

»For så vidt angår overvågning og bekæm- 
pelse af olieforurening på havet er der indgået 
flere regionale aftaler, som sikrer, at der er mu- 
lighed for at trække på vore nabolandes res- 
sourcer i tilfælde af et større olieuheld. Dan- 
mark har desuden indgået bilaterale samar- 
bejdsaftaler med blandt andet Tyskland. 

Herudover har Danmark indgået samar- 
bejdsaftaler med vore nabolande om flyover- 
vågningen i Nordsøen, Skagerak og Østersøen. 
Blandt andet er der udarbejdet en aftale med 
Tyskland om overvågningen af Nordsøen, og 
tilsvarende har vi et samarbejde med Norge og 
Sverige om overvågningen af Skagerak. 

Der foregår en løbende revision af samarbej- 
det inden for de eksisterende aftaler, og de 

nødvendige forbedringer vil blive taget op her 
og eventuelt indbygget i takt med behovet her- 
for. 

På baggrund af forslag fra den nu afgående 
tyske indenrigsminister har miljø- og energimi- 
nisteren bedt Miljøstyrelsen om at tage kontakt 
til de relevante parter i Tyskland og Holland 
med henblik på en drøftelse af det tyske forslag 
om at styrke overvågningen og bekæmpelsen af 
forureninger på havet. 

Når drøftelserne er tilendebragt vil miljø- og 
energiministeren vende tilbage og orientere 
Folketinget om resultatet.« 

For så vidt angår spørgsmålet om illegal ind- 
vandring er indhentet en udtalelse fra Rigspo- 
litichefen, der har oplyst følgende: 

»Der foretages ikke i dag en særlig politi- 
mæssig patruljering ved de danske kyster med 
henblik på at imødegå illegal indrejse ad søve- 
jen, men dette aspekt vil i givet fald kunne ind- 
gå i politiets almindelige patruljevirksomhed, 
der således vil kunne målrettes og intensiveres, 
såfremt der fremkommer oplysninger om en 
konkret risiko for illegal indvandring ad søve- 
jen. I en sådan situation kan det også komme på 
tale at anmode om bistand fra forsvaret/sø vær- 
net til patruljering på havet, idet politiet ikke 
råder over materiel -  fartøjer mv. -  til dette for- 
mål. 

Illegal indvandring ad søvejen er hidtil kun 
konstateret i ganske begrænset omfang og ikke i 
de senere år. 

Rigspolitiet skønner, at der ikke for tiden 
foreligger nogen særlig risiko for illegal ind- 
vandring ad søvejen, og rigspolitiet har derfor 
ikke på nuværende tidspunkt givet særlige for- 
holdsordrer til politikredsene eller anmodet 
forsvaret om at yde bistand til politiet«. 

Det af Rigspolitichefen anførte vil indgå i re- 
geringens overvejelser, såfremt der måtte blive 
fremsat konkrete forslag om etablering af en 
fælles kystbevogtning mellem Tyskland, Hol- 
land og Danmark. 

Det må i den forbindelse samtidigt overvejes, 
om det samme formål vil kunne opnås uden 
etablering af en fælles kystvagt, men ved en 
udbygning af det samarbejde, der allerede ek- 
sisterer mellem Danmark og bla. Tyskland og 
Holland om grænseoverskridende kriminalitet 
og miljøforurening. 


